
3

1. Hlavní doporučení 
Jak rozvíjet klimatické vzdělávání? 

1.1 Co je „dobré“ klimatické vzdělávání 
1.2 Doporučení pro vzdělávací politiku 
1.3 Co může udělat škola 
1.4 Jak zařadit klimatická témata do výuky 
1.5 Co může udělat neformální vzdělávání
1.6 Vzdělávací cíle pro učení o změně klimatu

2. Přísliby a realita  
Kde se dnes nachází klimatické vzdělávání? 

2.1 Mezinárodní očekávání a závazky
2.2 Rozvoj klimatického vzdělávání ve světě a v Evropě
2.3 Změna klimatu v národních vzdělávacích politikách: 

příklady dobré praxe
2.4 Postoje náctiletých ke změně klimatu v blízkém zahraničí 
2.5 Co si myslí česká veřejnost o změně klimatu
2.6 Klimatická gramotnost mladých Čechů a Češek
2.7 Překážky: Co brání výuce o změně klimatu v našich 

školách

Obsah
Pracovní skupina pro klimatické vzdělávání

Proč tato publikace

3. Celek a části  
Co vše zahrnout do klimatického vzdělávání? 

3.1 Model jízdního kola pro klimatické vzdělávání

 Znalosti   
3.2 Co vše se hodí znát pro pochopení změny klimatu
3.3 Klimatické minimum: 12 věcí, kterým by měl rozumět 

každý

 Způsoby myšlení
3.4 Myšlení pro 21. století
3.5 Odhalování dezinformací a rozlišování fakt od fikcí

 Bariéry
3.6 Překážky lidské psychiky a komunikace
3.7 Ekonomické kořeny ekologické krize

 Identita, hodnoty a pohled na svět
3.8 Ochrana klimatu v kontextu proměny celkového  

pohledu na svět
3.9 Hodnoty pro lepší budoucnost

 Naděje a další emoce  
3.10 Práce s emocemi a nadějí

 Orientace na budoucnost 
3.11 Systémový pohled na cestu k bezuhlíkové společnosti
3.12 Nové příběhy pro novou dobu
3.13 Ekonomie budoucnosti
3.14 Vize udržitelné budoucnosti a scénáře budoucího vývoje
 Akce   

3.15 Co může pro změnu udělat každý
3.16 Tři typy aktivního občanství
 Motivace a participace   

3.17 Žebřík participace
3.18 Tři pilíře pro komunikaci změny klimatu

4. Programy a materiály  
Jaké zdroje využít pro klimatické vzdělávání? 

4.1 Dlouhodobé vzdělávací programy
4.2 Informační zdroje, kurzy, materiály a lekce do výuky
4.3 Programy a materiály v angličtině 

Použitá literatura


